
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33806 Segunda-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

dias, contados a partir da data da publicação ofi cial desta 
Portaria, prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15 de fevereiro de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 407240
PORTARIA Nº 163 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2019/60568.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora CLAUDIA CRISTINA COSTA 
PEREIRA, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO 
Id. Funcional nº 54193545/1, lo tada na Divisão de Direitos e 
Vantagens, a contar de 02/02/2019, por um período de 08 (oito) 
dias decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 407479

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 0021 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor do 6º Centro Regional de Proteção Social/SESPA, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520, de 17.07.2002, 
Decreto nº 3.555, de 08.08.2000, alterado pelo Decreto nº 3.693, 
de 20.12.2000 e Decreto nº 3.784 de 10.04.2002 e Lei Estadual 
nº 6.474 de 06.08.2002, Decreto nº 0199 de 09.06.2003 e De-
creto nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006,
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro o servidor DANIEL ANDRE 
LIMA LOPES, identidade funcional nº 54191221-1, CPF nº 
652.787.992-00-Enfermeiro, conforme legislação em vigor, para 
realizar o procedimento na modalidade Pregão, pelo prazo de 1 
(um) ano.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Barcarena, 15 de fevereiro de 2019.
CLEIDSON JOSÉ SOUZA DA SILVA
DIRETOR REGIONAL

Protocolo: 407239
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 0022 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor do 6º Centro Regional de Proteção Social/SESPA, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520, de 17.07.2002, 
Decreto nº 3.555, de 08.08.2000, alterado pelo Decreto nº 3.693, 
de 20.12.2000 e Decreto nº 3.784 de 10.04.2002 e Lei Estadual 
nº 6.474 de 06.08.2002, Decreto nº 0199 de 09.06.2003,
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo relacionados a comporem 
como membros da Comissão de Apoio ao Pregoeiro deste Centro 
Regional de Saúde, conforme Portaria nº. 125 de 13/04/2011.
ISABEL PAULINO ESTEVES DOS SANTOS
GEORGETE DO SOCORRO NEGRÃO MACEDO
EDILSON ALVES E SILVA
SUZANA DE JESUS FERREIRA COSTAII – Esta Portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Barcarena, 15 de fevereiro de 2019.
CLEIDSON JOSÉ SOUZA DA SILVA
DIRETOR REGIONAL

Protocolo: 407242

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 020, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor do 6º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO o disposto no artigo 51, § 
4º da Lei nº 8.666/93,
RESOLVE:
I – Constituir Comissão Permanente de Licitação deste 6º Centro 
Regional de Saúde, para proceder todas as modalidades de 
Licitação que se fi zerem necessárias, conforme designação dos 
servidores abaixo relacionados:
PRESIDENTE:
SUZANA DE JESUS FERREIRA DA COSTA
MEMBROS:
1º-ISABEL PAULINO ESTEVES DOS SANTOS
2º-SÔNIA TABORDA FELGUEIRAS
SUPLENTES:
KELEN REGINA TEIXEIRA SILVA
EDILSON ALVES E SILVAII – Considerando atender à exigência 
legal de que a direção e o julgamento da licitação se realizem 
mediante decisões colegiadas, serão designados os suplentes da 
comissão permanente, objetivando substituir um dos membros 
quando do impedimento legal destes.
III – Responderá pelo Presidente da Comissão Permanente, 
um dos membros na ordem sequencial, por motivo de falta ou 
impedimento legal. .
IV – As atribuições da Comissão Permanente de Licitação serão:
a)Coordenar os processos de Licitação;
b) Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-as 
à apreciação da AJUR/SESPA, e elaborar as Atas de Abertura;
c)Processar e julgar a fase de habilitação das propostas;
d)Classifi car e manifestar-se em 1ª instância dos recursos 
eventualmente interpostos;
e)Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar 
necessário;
f)Providenciar publicações necessárias na forma da legislação 
vigente;
g)Adotar outras providências que se fi zerem necessárias.
V – Uma vez exaurido o prazo recursal e julgados todos os 
recursos eventualmente interpostos, o resultado encontrado 
pela Comissão, será levado à deliberação do titular do Órgão 
por intermédio da DAF para homologação e adjudicação, sem 
prejuízo das contingentes revogações ou anulações quando 
necessárias.
VI – Os membros da Comissão Permanente de Licitação, 
responderão solidariamente, por todos os atos praticados 
pela Comissão, salvo se, posição individual divergente tiver 
fundamentada e registrada em Ata lavrada na reunião, em que 
tiver sido tomada a decisão de acordo com o parágrafo 3º, artigo 
51 da Lei nº 8.666/93.
VII – O mandato da Comissão aqui instituída será de 01 (um) 
ano, a contar da data da publicação no DOE, vedada à recondução 
de sua totalidade no período subsequente.
VIII – A Comissão nomeada dedicará o tempo integral para o fi el 
cumprimento das atribuições decorrentes desta Portaria, fi cando 
os servidores em tais cargos, dispensados de suas atividades 
habituais;
IX – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO GABINETE DO DIRETOR DO 6º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, em 25 de fevereiro de 2019.
CLEIDSON JOSÉ SOUZA DA SILVA
Diretor do 6ºCRS/SESPA

Protocolo: 407220

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 0021, de 14 de fevereiro de 2019.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
583/2019 –CCG de 18/01/2019, publicado no DOE nº 33.785 de 
21 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Suelen Machado dos Santos, cargo 
de diretora da DOCA, nomeada pela portaria 584/2019 – CCG, 
lotada no 10° CRS/SESPA – ALTAMIRA. Para responder pela 
Direção Geral do 10º Centro Regional de Saúde/SESPA, no 
período de 18 a 20 de fevereiro de 2019.

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Altamira-PA, 14 de fevereiro de 2019.                MAURÍCIO 
MIRANDA DO NASCIMENTO
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 407514

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 039 de 15 de Fevereiro de 2019.
Nome: Ássima dos Remédios.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 1104374.
CPF: 392.456.912-68.
Período: 20 a .22.2019.
Nº de Diárias: 2,5 (Duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Pau D`Arco e Bannach
Objetivo: Realizar reunião de orientação sobre programa Saúde 
na Escola
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 407343
PORTARIA Nº 038 de 15 de Fevereiro de 2019.
Nome: Manoel da Paz Ribeiro dos Santos.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505060.
CPF: 260.470.632-68.
Período: 18 a 22.02.2019
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Tucumã.
Objetivo: Conduzir Técnicos de 12º CRS/SESPA, que irão realizar 
capacitação para agentes de endemias
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara
.

Protocolo: 407316
PORTARIA Nº 037 de 15 de Fevereiro de 2019
Nome: Humberto Santos Borges
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504771
CPF: 184.896.212-68Nome: Francisco Reginaldo de Moura
Cargo: Mecânico
Matrícula/Siape: 504337
CPF: 296.532.312-00
Período: 27.02 a 05.03.2019
Nº de Diárias: 6.5 (Seis e meio).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Sapucáia e Xinguara
Objetivo: Realizar controle químico no combate o mosquito 
transmissor da dengue
Ordenado de Despesa: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 407288

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 68/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a licença Maternidade no período de 
16/08/2018 a 11/02/2019 da servidora PÂMELA LEÃO VIANA, 
Médico, matrícula nº 5905180/1, Chefe da Clínica de Cuidados 
Paliativos Oncológicos - CCPO deste Hospital. 
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/11681 
de 11/01/2019
RESOLVE: 
DESIGNAR, a servidora CRISTIANE RIBEIRO MAUÉS, Médico, 
matrícula 57234615/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 


